
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 483 del 19-08-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 276 DEL 19-08-2025 
 
 
 

Oggetto: CUP J94H23000290002 - RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI 
MEDIANTE SEGNALETICA _IMPEGNO INCENTIVI ALLE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART 45 D.LGS. N. 36/2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che il Comune di Valle Castellana è risultato beneficiario di un finanziamento della Regione 
Abruzzo dell’Area Interna “Alto Aterno Gran Sasso Laga”, con Comune Capofila il Comune di Montorio, per 
un importo di Euro 53.000,00”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022, di attribuzione di nomina di Responsabile 
dell’Area Tecnica – Manutentiva alla Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
VISTO il progetto di fattibilità redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica ed agli atti dell’Ente al prot. 6316 del 
23.09.2024, con allegata relazione di Vinca, per l’acquisizione del parere da parte dell’Ente Parco Gran Sasso e 
Monti della Laga; 
 
VISTO il parere favorevole, con al seguente prescrizione: le località nelle quali installare la cartellonistica siano 
raggiunte a piedi, rilasciato dall’Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga ed agli atti del Comune di Valle 
Castellana al prot. 6932 del 15.10.2024;  
 
VISTO il progetto esecutivo, redatto dalla dott.ssa Katia D’Agostino in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, ai sensi della nuova normativa D.Lgs 36/2023, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 1886 del 
31.03.2025, avente ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI MEDIANTE SEGNALETICA - 
CUP J94H23000290002”, per un importo complessivo da quadro economico pari ad Euro 52.999,40, composto 
dai seguenti elaborati prescritti dagli articoli da 22 a 33 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, al protocollo n. e 
precisamente: TAVOLA di PROGETTO,RELAZIONE ILLUSTRATIVA, RELAZIONE SCREENING DI 
VINCA, COMPUTO METRICO, COMPUTO INCIDENZA MANODOPERA, COMPUTO COSTI 
SICUREZZA, CRONOPROGRAMMA, QUADRO ECONOMICO, CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, 
PIANO DI MANUTENZIONE, RELAZIONE CAM; 
 
VISTO: 



2 

→ che il progetto esecutivo è stato oggetto di validazione, come da relativo Attestato di Validazione prot. 
n. 1888 del 21.03.2025, avvenuta previa verifica atti dell’Ente a prot. 1887 del 21.03.2025; 

→ che il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 21.03.2025; 
 
CONSIDERATO: 

→ che con determinazione dell’Area Tecnica determinazione reg. gen. 217 del 22.04.2025, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, sono stati affidati i lavori di RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI 
MEDIANTE SEGNALETICA - CUP J94H23000290002 all’operatore economico F.LLI MARTELLA 
DONALD E IVAN SNC con sede in Via L. Da Vinci n. 21/A – Castel di Lama (AP) – p.iva 
02303400440, per un importo di Euro 28.666,72 per lavori, oltre alla manodopera non soggetta a 
ribasso pari ad Euro 13.965,66 ed oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 
80,37 per un totale di Euro 42.712,75 ed oltre IVA al 22%, al netto del ribasso offerto in sede di 
offerta; 

→ che con lettera commerciale è stato stipulato il contratto con l’Impresa F.LLI MARTELLA DONALD 
E IVAN SNC con sede in Via L. Da Vinci n. 21/A – Castel di Lama (AP) – p.iva 02303400440, per un 
importo complessivo di Euro Euro 28.666,72 per lavori, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso 
pari ad Euro 13.965,66 ed oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 80,37 per un 
totale di Euro 42.712,75 ed oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO che: 
→ con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 21.03.2025, è stato individuato quale RUP dell’intervento 

in questione la dott.ssa Katia D’Agostino  ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti; 
→ con la medesima Delibera di Giunta Comunale è stato approvato il progetto esecutivo, avente il 

seguente quadro economico: 



3 

 
 

DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “Incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del d.lgs 36/2023”,. risulta imputata la somma complessiva di Euro 854,83 corrispondente al 1.6% dei 
lavori a base di gara come fondo incentivante, oltre al 0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto da 
parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie; 
 



4 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13/10/2023 è stato adottato il regolamento per la 
ripartizione del fondo di cui all’art. 45, D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di attribuzione di Responsabile dell’Area 
Tecnica alla Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria ex art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del 
Servizio finanziario; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; Visto 
il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;  
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.; 3 Visto il 
D.lgs 33/2013;  
Visto la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 
 

DETERMINA 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990; 
 
di IMPEGNARE, per l'importo degli “incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art 45 D.Lgs. n. 36/2023”, la 
somma di Euro 854,83 in favore della Dott.ssa Katia D’Agostino ed imputare la stessa al sul capitolo 2786 con 
causale “REALIZZAZIONE PARCO URBANO E PERIURBANO (CAP. ENTRATA 606) - codice 08.01-
2.02.01.99.999;  
 
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Katia D’Agostino, in forza 
all’Ufficio Tecnico a tempo indeterminato e Responsabile dell’ Area Tecnica come da Decreto Sindacale prot. 
8061 del 19.12.2020 e prot. 5078 del 01.07.2022,  
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di liquidazione di spesa dal 
momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a gestori diversi;  
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i documenti 
giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 

Impegno N.   225 del 20-08-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 
Capitolo       2786 / Articolo       
REALIZZAZIONE PARCO URBANO E PERIURBANO (CAP. ENTRATA 606) 
Causale CUP J94H23000290002 - RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI MEDIANTE SEGNALETICA  IMPEGNO 

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART 45 D.LGS. N. 36/2023 
Importo 2025 Euro 854,83 
Beneficiario      2173  D'AGOSTINO KATIA 

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-08-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


